IN QUÆ PRODEUNT PATRES, DOCTORES SCRIPTORESQUE ECCLESIE LATINÆ
A TERTULLIANO AD INNOCENTIUM III.

ACCURANTE J.-P. MIGNE,

Bibliothecæ Cleri universæ,

SIVE CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE

PATROLOGIÆ LATINÆ TOMUS CLXVIII.

R. D. D. RUPERTUS ABBAS MONASTERII S. HERIBERTI TUITIENSIS.

PARISIIS

APUD GARNIER FRATRES, EDITORES ET J.-P. MIGNE SUCCESSORES,

IN VIA DICTA: AVENUE DU MAINE, 208.

solet accendere sitim, et sancti viri in hujus vitæ A
tabernaculis accenduntur ut sitiant, sitiunt ut sa-
tiantur, sicut scriptum est : « Beati qui esuriunt
et sitiunt justitiam (Matth. v). »

Vers. 7. — « Contemnit multitudinem civitatis, »
id est, prava studia devitat humanæ conversationis.
« Clamorem exactoris, » id est violentas tentationes
diaboli non audit, videlicet, quia non consentit.
Nam hujus exactoria sermo mala suggestio est, cla-
mor vero ejus est violenta tentatio. Ideo autem
diabolus exactor dicitur, quia semel in paradiso homi-
ni malæ persuasionis nummum contulit, et hujus
debiti reatum quotidie exigit. Potest per hunc
exactorem etiam venter intelligi, ejus quasi cla-
mantia verba viri abstinentes contemnunt, dum violentia vitæ desideria reprimunt. Nam cum contra
innumera vitia, multa sint virtutum certamina, con-
grue tamen hic solus venter exactor dicitur, quia
clamat solus. Neque enim ad conflictum spiritualis
agonis assurgitur, si non gula prius appetitus edo-
matur, qui dum non restringitur, simul cuncte
virtutes per concupiscentiam carnis obruuntur. Sic-
que princeps equorum destruit muros Jerusalem
(IV Reg. xv), id est, venter, cui a coquentibus
diligentissima cura servitur, virtutes animæ perdit,
dum non restringitur. Sermo hujus exactoris est
necessaria postulatio naturæ, clamor vero ejus est
mensuram necessitatis transiens appetitus gulæ.
Quæ hic onager contempsit, ut dictum est :

Vers. 8. — « Circumspicit montes pascuæ suæ, »
id est, ascensiones virtutum in corde suo disponit
per altas contemplationes refectionis æternæ (Psal.
lxxxiii), per quas nititur sublimioribus angelorum
virtutibus interesse. « Et virentia quæque perquir-
rit, » id est, bona æterna quæ nulla temporalitate
marcescunt desiderat. Cuncta hæc, quæ de onagro
dicta sunt, intelligi etiam aliter possunt, videlicet,
ut ostendatur per quem supradicta virtus prædica-
tionis detur, illico commemoratio de Dominica In-
carnatione subnectitur, ut dicatur : « Quis dimisit
onagram liberum in solitudine ? » nec indignum est
per hoc animal Dominum figurari, cum dicat etiam :
« Ego autem sum vermis, et non homo (Psal. xxi), »
et per prophetam juxta LXX interpretes dicitur :
« Scarabæus de ligno clamavit. » — « Quis » ergo, in-
quit, « dimisit onagram liberum, » subaudi, nisi ego,
id est, misit Christum quasi agri animal, id est, agre-
sti quondam gentilitati profuturum, « liberum, » in-
quasmo, « in solitudinem, » id est, omni peccato ca-
rentem et idcirco inter mortuos liberum (Psal.
lxxxvii) in ea quæ quondam deserta erant gentili-
tate, et « vincula ejus quis solvit ? » id est, infirmita-
tes, passionis commutavit in gloria resurrectionis,
suscitando eum solutis doloribus inferni (Act. ii).
« Qui dedit, » inquit, « in solitudine domum, » in
gentilitate corda hominum ad possidendum Genti-
litas namque solitudo exstitit, in qua patriarcha non
fuit, propheta non fuit, ad intelligendum Deum qui
ratione uteretur non fuit. « In solitudine, » inquam,

« domum, et tabernacula ejus, » id est, diversas Ec-
clesias, quæ in hac vita quasi tabernacula ad tempus
figuntur, « in terra salsuginis, » id est, in eadem
gentilitate, quæ nullam viriditatem boni intellectus
preferens perversa sapiebat. « Contemnit multitu-
dinem civitatis, » id est, eorum vitam ad quos vene-
rat scilicet Judæorum despicit imitari, ita ut cum
eum regem facere vellent, refugerit (Joan. vi), et cum
eum interficere quererent, sponte ad crucem vene-
rit (Joan. xviii). Et quia « peccatum non fecit nec
inventus est dolus in ore ejus (IPet. ii), » — « clamo-
rem, » inquit, « exactoris non audit, » id est, antiqui
hostis insidias despicit, qui, ut supra dictum est,
recte exactor dicitur, quia suadendo intulit culpam,
sæviendo exigit penam. Cujus sermo est astuta per-
suasio ante hominis mortem, clamor vero violenta
jam rapina post mortem. Quem clamorem exactoris
hic non exaudit, id est, non timet cum dicit : « Ven-
it enim princeps » audi hujus, et in me non habet
quidquam (Joan. xiv). « Imo » juxta prophetam,
sceptrum exactoris hujus superavit, sicut in die Ma-
dian (Isa. ix), id est, regnum diaboli gentilitatem
eripiendo dirigit, juxta quod similitudo præsignavit
in die Madian, scilicet quando Gedeon pugnavit cum
ccc viris contra Madian novo genere belli, ita ut
dextris tenendo tubas, sinistris autem ardentes lam-
pades intra lagunculas, fractisque lagunculis in tu-
barum sonitu illine lampadum coruscatione terri-
ti hostes in fugam converterentur (Judic. vii). Sic
enim in adventu suo Redemptor noster, qui signifi-
catur per Gedeon, quod interpretatur *circumspiciens æte-
rum*, etiam et ipse Virginis æterum mira potentia
introivit Redemptor, inquam, cum ccc viris, id est,
cunctis cultoribus Trinitatis, quibus et dedit tubas,
id est, terribilia celestis doctrinæ verba, et lam-
pades intra lagenas, id est, clare sancti Spiritus dona
intra corpora fragilia, ita ut verbi tubas in dextera,
et lagenas ferrent in lava, id est, verba Dei in ma-
jore cura, suisque corporibus haberent pretiosiora,
cum his, inquam, et talibus viris regnum hujus
exactoris invasit, et inita pugna sonantibus tubis,
id est, emisso sonitu prædicationis, fractisque lague-
nis corporum per multa genera passionum miracu-
lorum claritas splenduit quasi lux, fugitque hic
exactor diabolus, quem suo quoque nomine desi-
gnat Madian, interpretatur enim *declinans judicium* :
fugit, inquam, de cordibus hominum victus in judi-
cio, nec valens resistere victori Christo. Hic itaque
clamorem hujus exactoris non audit, imo vincens et
ejiciens illum, circumspicit montes pascuæ suæ, id
est, erigit altos et elatos homines, de quorum pasca-
tur conversione et humilitate. Unde et scriptum est :
« Altitudines montium ipse conspicit (Psal. xxxiv), »
id est, elationem superbiorum ab iniquitate in me-
lius convertit. « Et virentia quæque perquirat, » id
est, eos diligit quorum caro per prædicationem
ejus in virtutibus reforescit, qui tanto vere viren-
tes sunt, quanto in hæreditatis immarcescibilis
sorte radicem cogitationis figunt.